S E N E X. XII.

Trochisci Stellæ hic accedunt. B R A S. Cuius autho-
ris sunt? S E. Hoc nunquā legi, neq; audiui, sed in meo
pharmacopolio

TROCHIS CORVM EXAMEN. 61

pharmacopolio semp paraui, ut præceptor meus à quo
banc artem didici parare consuetus erat. BRAS A.
Quo parabat tuus ille præceptor? SE. Hoc modo.

Recipe myrrhæ

Castorei

Spieæ nardi

Casiæ ligneæ

Terræ sigillatæ

Corticum mandragoræ

} Singul. drach. III.

Opij

Croci

Costi

Stellæ terræ

} Singul. drach. V.

Papaueris albi drach. VI.

Dauci

Anisorum

Sileris montani

Seminis iusquiami albi

Styracis liquidæ

Seminis apij

} Singul. drach. VIII.

Infunde Gummi in uino odorifero, & tere medicinas,
& cōfice cum eo, & fac trochiscos, quorum unusquisq;
sit ponderis semidrachmæ, & exiccentur, in umbra.

BRAS. Horum igitur trochiscorum authorem igno-
ras? SE. Prorsus ignoro. BRAS. Quid deponeres
si illum tibi patefacerem? SE. Quod tibi animo erit,

BRAS.

BRASAVOLI

B R A S. Sunt apud Serapionem septimo de Antidotis tractatu, primi; sunt in ordine trochisci, in hoc tatum à predictis differunt, quia in predictis drach. V. stellæ terræ ponuntur, in illis uero Serapionis drachm. IIII. sunt, & apud Auicennam in quinto Canone primi ordi ne, & Auicenna quinq; stellæ terræ drachmas recipit. S E. Ad quos ualent hi trochisci affectus? B R A S A. Auicenna dicit esse compositionem ab antiquis magnificatam, quæ nō permittit uitam recedere, conueniunt (inquit) stomacho superfluitates recipienti ex reliquis membris expulsas, et auferunt eructuationē acetosam, & liniuntur supra frontē, & capitis dolorē sedant, & conferunt ad catarrhos, & ad dolorem dentium positi cum galbano in coroso ex eis, & cōferunt ad auris dolore, & ad sputum sanguinis, & cursum eius ex omni mēbro, & ad tuſim chronicam, & conferunt ad periodicas febres sumpti in potu cum aqua fampuci, & ad uenena ex percussione cum aqua rutæ ebibita, & ponatur in eis stella terræ. S E. Sunt ergo non modice proficiui trochisci. B R A S. Immo dignissimi ut in usu sint, qui ita uocātur à stella terræ quæ compositionem ingreditur, est uero terræ stellæ res illa, quæ talco uulgo appellatur, de qua in Simpliciū examine ubertim disserimus. Mesue in calce capitis de Tuſi humida mentionē facit trochiscorum stellæ secundum Galenum, sed neq; Galeni locum, neq; cōpositionem refert, nam dicit Gale ni trochisci cognominati assemus, & sunt trochisci stellæ, conferunt huic tuſi iuuamētum sublime, & proprietati cum rob. dosis eorum est à tertia unius drachmae parte, ad semidrachmā, & sunt ex hominibus qui dant

ex

TROCHISCORVM EXAMEN. 62

ex aqua hordei. S E. Reperiuntur ne apud Galenum, aut apud aliquem antiquum authorem? B R A S. Compositionem hanc apud antiquos nunquam inuenire licuit, tamen apud eosdem trochiscorum compositiones inueniuntur, quas uocant aster, quod nomen stellam significat. Paulus Aegineta libro septimo capite duodecimo pastillum refert cui cognomentum aster.

Accipit Croci

Opij

Castorij

Spicæ nardi

Casiae

Myrrhæ

Terræ lemmiae

Corticis mandragoræ

Dauici

Apij

Anisi

Seseleos

Seminis alterci

Styracis

Singul. unc. IIII.

Singul. drach. VIII.

In uino diligenter contere, & levigato. S E. Hæc compositione illi mihi similis uidetur, quam ex Serapione, & Auicena adduxisti. B R A S. Immo hi authores à Paulo (ut arbitror) acceperūt. S E. Tamen Pauli compositione terræ stellam non recipit. B R A S. Non recipit ut uidetur, sed hos suos trochiscos à dignitate aster appellat, nō autem ab astro, uel terræ stella, quæ compositionem

BRASAVOLI

tionem ingrediantur. S E N. Sunt ne alij authores qui eiuscmodi compositionem referant? B R A S. Immo adsunt. nam Aetius libro nono capite decimo unam refert, quæ ab hac aliquatuis per differt, et ad infinita pro pemodum ualere dicit. S E. Ad que ualeat, nisi referre te plegeat? B R A S A. Immo non piget, iccirco audias
cc quid de illa dicat Aetius, inquit enim Asclepiade pa=
cc stillus inexuperabilis, aster appellatus, Pharmacum &
cc prospere accommodatur, dolorem leuans, somnum indu=
cc cens, multæ omnino utilitatis, etenim morbos circasto=
cc machum mirabiliter sanat, acidos ructus, et difficilem
cc concoctionem aufert, intestinorum tormina, et uoluo=
cc los, inflationesq; curat, pdest hic pastillus, ad capitis do=
cc lores potatus, et aceto dilutus forinsecus fronti illitus.
cc Ad dolores aurium facit, perdicis succo liquefactus fa=
cc cit et ad dentium dolorem tritus, et galbanum exceptus,
cc aut fici succo, et cauernæ inditus. Ad oculorum affectio=
cc nem, ex fluxionum impressione, passo diluitur et lana
cc ex eo irrigata imponitur. In tonsillarum affectionibus
cc tepefactus ac dilutus ex aqua mulsa, præbetur gargaris
cc sandus. Ut ilis est ad omnem sanguinis fluxum uino myr=
cc tite dissolutus. Ad destillationes, in ueteratasq; et recen=
cc tes tuasis affectiones uino scybelite, aut thereo eliquatus.
cc Prodest suppuratis, et phthisicis marrubij decocto li=
cc quefactus, prodest dysentericis, cholericis, et sanguine=br/>cc reiectantibus, sanguinariæ succo dilutus, prodest ad
cc omnium reptilium plagas ex rutæ decocto potatus. Sol=br/>cc uit per circuitum repetentes febriles accessiones si dua=br/>cc bus horis ante aduentantē febrem ex uini diluti cyathis
cc tribus exhibeatur, Fœminarum menses ciet artemisia
cc succo

TROCHIS CORVM EXAMEN. 63

succo dilutus, ac potatus, facit et ad uescicæ affectiōes ui^{cc}
no mulso solutus, quo modo & ad uulue strangulatio=cc
nes prodest potatus, facit ad articulorum dolores, & po^{cc}
dagram gentianæ decocto dissolutus, & potatus. SE. cc
Si ad tot confert eiusmodi aster, alijs non indigebimus
medicamentis. BRAS. Ad multa prorsus ualeat, sed
ad aliqua non tam uehementer ut alij faciunt trochisci.
SE. Aetij compositionem referto. BRAS. Refe=ram, ita dicit author.

Recipe Castorei

Opij } Vniuscuiusq; drachm. IIII.
Myrræ

Gingiberis drachm. IIII.

Spicæ nardi }
Casiæ } Vniuscuiusq; drach. IIII.
Terre lemniae }
Corticis mandra=goræ

Crocidrachmas VI.

Dauci }
Styracis } Singulor. drach. VIII.
Anisi }
Seseleos }
Semini shosciami

Gingiberem

BRASAVOLI

Gingiberem, styracem, & opium in uino odorato disoluue. Reliqua autem contusa, & cibrata insperge, ac simul unita in pastillos redige ciceris magnitudinem aequates, quibus in umbra desiccatis utitor. S E N. Mihinō uidentur à pastillis Pauli multū differre. B R A S. Ne mo multum differre dixit: nam in simplicium numero nō differunt: in eo autē differūt, quod unus aliqua habet simplicia, quae ab altero non habentur: utrāq; tamen compositiones in eandem intentionem collimant. Actuarius & ipse in libro de Compositione medicamentorum suū astrum describit, cui et multa attribuit, at non tot quot Aetius, et haec quae ab Actuario dicuntur in illis continentur, quae ex Aetio retulimus. Ita uero cōpositionem parari iubet Actuarius.

Recipe Croci terni oboli

Seminis apollinaris herbæ drachm. VI.

Seminis apij drachm. VI.

Anisi

Styracis

Seminis dauci

Singulor. drach. III.

Cnici

Lachrymæ papaveris

Singulor. drachm. III.

Castorei

Myrræ

Singulor. siciliuum

Sunt

Sunt qui quaternas succi mandragoræ drachmas adiiciant, ut Xenocrates, piperis cādidi drachm. VI. ex aqua cogūtur in pastillos qui trium obolorum pondus æquēt, & ex aqua præbentur. S E. Hæc compositio cnicū habet quo aliae carent compositiones, quinque præterea in ipsa desunt simplicia. BRAS. Immo nulla desunt simplicia, quia talis est, qualē retulit author. S E. Alij auctores fecerunt ne astra ab his diuersa? BRASA. A quo putas Actiū accepisse? à Galeno accepit prope calorem tertij capit is octaui libri de Compositione medicamentorum secundum locos, ubi duas refert compositiones astra nuncupata, quarum secunda ab illa Aetij modi ce differt, immo ubi differt arbitrandum est Aetium esse mendosum, aut certa fide illa non accepisse quæ à Galeno scripta sunt. Aetius uero omnia retulit Galeni uere bā in affectibus ad quos ualet, ut i ipso sunt authore, propterea repetere non est opus, sed compositionem tātum adducemus ut differentiam quæ in his habetur astris cognoscere possis: ita igitur conficit.

Recipe Myrrhæ drachm. IIII.

Styracis drachm. IIII.

Nardi Indicæ drachm. IIII.

Castæ fistulæ drachm. IIII.

Terræ lemmiæ quæ sphragis, hoc est sigillum appellatur drachm. IIII.

Corticis mandragoræ drachm. IIII.

In alio exemplari etiam piperis drachm. IIII.

Croci drachm. VI.

Succi papaveris drachm. VI.

Sem. Dauci cretici drachm. VIII,

Anisi

BRASAVOLI

Anisi drach. VIII.

Seselis maſſilensis drachm. VIII.

Seminis Apij drachm. VIII.

Myrrha, et styrax, atq; opium uino disoluuntur odora-
to, & teruntur. Arida uero tunduntur & cribrantur,
ac deinde simul miscentur, subiguntur, ac in pastillos co-
guntur ponderis drachmæ dimidiæ, & in umbra reſic-
cantur. SE. Non adest in hac Galeni compositione ca-
ſtoreum. B R A S. Nihil ad me facit: nā fatis mihi fuit
cōpositionem præ oculis tibi ostendisse, ut ex te ipso diſ-
ferentiam deprehendere poſſis. SE. Quodnam est al-
terum Galeni astrum? B R A S. Hoc quod ſequitur: ta-
men in Galeno eſt ante præscriptum: inquit uero Aſter
ſtomachicus, facit ad eos quibus cibus in uentre acescit,
ad tormenta, deſtillationes, dolorem capitis ſpuentes fan-
guinem, tabefcentes, affectiones circa uescicam, et uterū.
præparatur ſic.

Recipe ſucci mandragoræ drachm. IIII.

Myrrha drachm. IIII.

Balaustij drachm. IIII.

Castorei drachm. IIII.

Croci drachm. IIII.

Opij drachm. VI.

Anisi drachm. VIII.

Seminis apij drachm. VIII.

Styracis drachm. VIII.

Hyſſopi cretici drachm. XII.

Seminis hyoſciami albi drachm. XII.

Componito pro more, & digerito in pastillos, dato pro
uiribus, liquor ſit affectioni conueniens. SE. Et hoc
astrum

TROCHIS CORVM EXAMEN. 65

astrum aliquam habet cum alijs affinitatem. BRAS.
Addē & multam cum alijs habere differentiam, sed hoc
ad rem nihil facit, pro stellæ trochiscis ego astrū ex Ga=
leno adductum in meo pharmacopolio conficerem. Sera
pionis uero, et Auicennæ stellam prætermitterem, quā
quam neq; horum authorū stella uitio uertenda sit: nam
intentiones ferē & quales habent: at tu trochiscos alios
in medium afferto.

S E N E X.

XIII.

Trochisci de Thure se sponte offerunt. BRAS. A
quo desumuntur authore? SE. A Rasi in nono ad Al=
mansorem in capite de Singultu. BRAS. Quomodo
illos confici? SE. Ut author ipse refert, q ita conficit.
Recipe Thuri drachm. V.

Enule drachm. III.

Mentasti

Foliorum rutæ siccæ

Amyli

Singulor. drachm. II

Seminis nemen drachm. III. & sem.

Informantur ex his trochisci pōdere unius aur. BRAS.
Quo liquore, aut qua re conficiendi sunt? SE. Ab au=
thore non exprimitur: ego autem sēper mel rosatum co=
latum accepi. BRAS. Prosequaris & deinceps, nam
ex melle confici summe placet. SE. Per nemen quid ue=
re intelligendum est. BRAS. Quid accepisti tu quan=

do alias eiusmodi trochiscos parasti? SE. Serpilli se=

men semp accepi. BRAS. Et eo deinceps semper uti=

tor, non sunt in magno usu. SE. At in meo pharma=

polio semp habui, licet raro uendiderim: uerum ad quos

conueniunt affectus? BRAS. Pars illa in qua apud Ra

i sim

BRASAVOLI

sim referuntur, ad singultum conuenire ostendit. At ad alias compositiones te conuertito.

SENEX. XIII.

In meo inordinato ordine trochisci de Violis suā sedem hic fixere. BRA. A quo authore accipiuntur? SE. A Mesue in suo Antidotario, qui illos ponit sub nomine hamēch: unde nonnulli ita illos inscribunt, Trochisci de uiolis hamēch. BRAS. illi sunt quos dicit inflammatiōnes sedare, uentrem lenire, et pectus mundificare. Ilorum uero compositionem referto. SE. Enrefero.

Recipe Foliorum uiolarum inter humiditatē, et siccatatem mediarum aur. XII.

Turbith albi, & gummosi aur. VI.

Succi glycyrrhizæ aur. III.

Tereniabim drachm. IIII. Fac trochiscos.

Dosis eorum est aur. II. cum zuccaro, aut pulpa casiae fistulae, & quandoque inuitat necessitas, et ponūtur in eis Scammonij aur. II. BRAS. Bilem euacuant, & pituitam, & bilem magis si scammonium receperint. SE. Deinceps ergo scammonium sum additurus. BRAS. Si addideris, illis frequentius utar, & si dixeris hos esse in usu, non ita constat, quoniam Ferrarie adsunt pharmacopœia qui trochiscos de uiolis seruant à Mesue in capite de Turbitib descriptos, quorum compositio hęc est.

Recipe Turbitib partem unam.

Foliorum uiolarum partes duas.

Gingiberis partem semis. Misce, & fiant trochisci. SE. Quo subigi debent? BRAS. Violarum folijs, quae sicca esse non debent, sed humiditatem habere, at si folia non essent satis, uiolarum succus accipiendus esset, donec

TROCHISCORVM EXAMEN. 66

donec conficeretur, compingerentur, ac subigerentur.
SEN. Arbitror illos quos ego præparo esse meliores.

B R A S. Neq; ego istud inficias eo, et illos potius pro
bo quos conficis, qui ab eodem repetuntur authore in
capite de Astmate, ubi ait Confectio trochiscorum de
uolis est huiusmodi.

Recipe Foliorum uiolarum mediocrium in siccitate
& humiditate drachm. VI.

Turbith boni arundinei drachm. IIII.

Succi glycyrrhizæ, Tereniamibim } Sing. drach. II.

Scammonij drachm. II.

Fac trochiscos, qui ad anhelitus constrictione confe-
runt, naturaq; leniunt, & pectus mundificant. SE. Ab
illis in pondere differunt, & scāmonium recipiunt, quod
ego in meis trochiscis nō pono. BRAS. Tamen à Me-
sue dicitur quandoque necessarium esse ut ponatur. SE.
hoc necessarium à medico præuidendum est, qui addere
debet quando opus erit, & urgebit necessitas ut scamo-
neo ut amur, at audiui à Mesue uarias fieri trochiscorū
de uolis compositiones. BRAS. Tres iam ex hoc au-
thore retulimus compositiones, quartā in capite de scā-
moneo ponit, Hamechq; imitatur: hæc uero talis est.

Recipe scāmonei partē unā, Succi uiolarū ptes duas.

Succi glycyrrhizæ partem semis.

Misce cum oleo rosaceo, & fac unius drachmæ ac semis
trochicos, dosis est drachma una. SE. Sunt ut illi qui in
capite de Turbith scripti sunt, sed hi turbith loco scam-
moneum recipiunt. BRAS. Innuit ferè & aliam de-
scriptionem in capite de Violis illi similem quæ est in ca-
pite de Turbith, et quæ in capite de Scammonio: nam di-

i ij cit:

cit: Et quidam addunt quantitati eorum. s. uiolarū me-
 dietatem ex turbith, & faciunt trochiscos, & uigorant
 cum hoc operationem eorum, & quidā addunt scammo-
 neum. Cæteri quoq; Arabes plures habent trochiscorū
 de violis compositiones ab his Mesue differentes. poten-
 tis apud Serapionem duas legere huius generis compo-
 sitiones, apud Halyabatē in decimo Practice unam, apud
 Rasim in capite de Medicinis colicæ duas. At si uiolæ il-
 læ quas semiuirides recipis, non essent satis ad pinsenda,
 ac iungēda simplicia: quo liquore uteris ad illa simul de-
 sandas? S.E. Ex succo uiolarum conformo, uel ex aqua
 uiolarum per infusionem factam. B R A S. Manna li-
 quefieri poterit in modico uini optimi, & ex hoc erum
 reformandi trochisci, & tunc à Serapione non dissen-
 tiet, qui ex uino trochiscos de uiolis informat. At Rass
 ex psyllij mucilagine, & Halyabas ex aqua cōficit. S.E.
 Arbitror non esse magni momenti negotium, siue hoc,
 siue illo liquore conformatur. B R A S. Tamen com-
 positionis intentionem sequi debet. S.E. Qui nam tro-
 chisci sunt illi qui apud Nicolaum uocantur diaui?
 B R A S. Immo sunt, & qui eosdem uocent diani cum li-
 gi debeat dia^o iov, id est de uiolis: nam iov uiola est.
 ita uero apud Nicolaum Propositum conficiunt.
 Recipe Foliorum uiolarum albarū uiridium drach. V.
 Seminis plantaginis drach. I. Amyli drachm. III.
 Seminis papaveris albi drachm. II. scrup. I.
 Balsami scrup. I. Rhodostomatis quod sufficit.
 Ad modum præcedentium trochiscorum. arbitror au-
 tem Nicolaum istum ab antiquiori Nicolao Alexandri-
 no accepisse, nam ipse prius horum trochiscorum com-
 positionem

TROCHIS CORVM EXAMEN. 67

positionem retulerat capite centesimo sui libri de Com-
positione medicamentorum, ubi ait.

Recipe Florum uiolarum drachm. XV.

Amyli drachm. IX.

Seminis papaveris albi drachm. VII.

Rhabarbari electi drachm. V.

Seminis plantaginis drachm. III.

Balsami drach. I.

Rhodostomatis quod sufficit.

Confice ad exemplum proxime præcedentium. S E.
Est eadem omnino compositio, sed in ponderibus diffe-
runt. quod etiam ab hoc Alexandrino sumpserit alter
Nicolaus extrema compositionis uerba ostendunt, cum
ait. Confice ad exemplum proxime præcedētium, nam
¶ Præpositus dicit ad modum præcedentium trochi-
scorum conficiendos esse, sed cur Nicolaus Præpositus
dicit foliorum uiolarū albarum cum Alexandrinus sim-
pliceret dicat uiolarum? B R A S. Omnes arbitrātur
albas violas accipiendas esse, tamen nullus rationem cur
ita fieri debeat reddit, sed omnes Nicolaum ita dicen-
tem adducunt, at mihi uidetur posse ¶ nigras violas
intelligi, neque ratio adest cur hæ potius quam ille sint
recipiendæ, nisi quispiam dixerit ab re non esse albas
violas recipere, quoniam diamargariton ingrediuntur,
ut album euadat. S E. Semper albas accipiendas au-
diui licet raro huius generis trochiscos in pharmaco-
polijs uiderim. B R A S. Et ego nunquam illos uidi,
propterea ad alios trochiscos pedem conferas.

SENEX. XV.

Trochisci de Berberis sese sponte offerunt. B R A S.

i iij Cum

BRASAVOLI

Cum infinite sint fere apud authores trochiscorum de Berberis compositiones, quam paras tu? S E. Illam Mesue, quae in ordine prima est, et ex his quae sequuntur conficitur.

Recipe berberoru, aut succieius

Spodij Singu. drach. III.

Succi glycyrrhizæ

Seminis portulacæ

Rosarum drachm. V I.

Spicæ, Croci

Amyli, Tragacathi

Seminis citruli drach. III. et semis

Camphoræ drach. semis

Confice cum tereniabin.

B R A S. Maior pharmacopolarum pars, qui trochiscos de Berberis seruant, hos seruant, dixi qui seruant, quia haud multi seruant, neq; inter illos qui seruant, oës hos seruant quos retulisti, sed aliqui secundâ apud Mesue compositionem conficiunt, quam ne desyderes resero.

Recipe Berberoru drach. II.

Spodij, Xyllo aloes

Seminis acetosæ

Masticks

Galliae, Spicæ

Rosarum drach. V. Gummi drach. III.

Confice cum aqua rosacea

S E. Ad quos conferunt affectus? B R A S. Mesue de primis dicit, ad febres ualere inflammatuas, et eas extinguere, et unâ angustiosam fitim. De secundis dicit, conferre ad calefactionem, et ad uentris solutionem et hepatis

TROCHISCORVM EXAMEN. 68

hepatis dolorem. S E. Quam compositionem magis probas? B R A S. Primam, quia secunda galliam habet spicā, et xylaloem quae calida sunt, hæc uero prohibent ne tam acriter contra caliditatem pugnent, pri mos uero contra fitim ualere si in ore seruentur expatus sum. S E. Antiqui medici sunt ne de his trochiscis locuti? B R A S. Si de Arabibus intelligeres, responde rem Auicenam in quinto Canone septem posuisse trochis scorum de Berberis compositiones, Serapionem tres, Rasim duas, alterā in nono ad Almāsorem, ubi de Iecoris dolore agit, altera in Antidotario diuisionū, ubi de Inflammato hepate pertractat. S E. Scire optarim nū antiquiores Græci de ipsis sermonē habuerint. B R A S. Inueni apud Actuarium in libro de medicamentorum Compositione pastillum ex oxyacantha, quem dicit ob structo iocinori, lieniq; auxiliari, in ijs spiritus pellere, qui iam aqua intercutem tentantur, potionis modus sextula cum oxy sachare, et aqua. Vides aliam esse horum trochiscorum de oxyacātha intentionem, quam sit intentione trochiscorum de Berberis, apud Mesuem tamen pro eodem accipiuntur, oxyacātha et Berberis, de hac autē re nostrum lege Simplicium examē. S E. Compositio nem, ni pigeat, referto. B R A. Nō piget hæc uero est.

Recipe oxyacanthe

Succi dulcis radicis

Rosarum

Seminū cucumerorū

Masticis

Spicæ

Eupatorij

Singul. drach. III.

i iiiij Rhei

BRASAVOLI

Rhei } Singulorum drach. I.
Croci }

Cassuthæ } Singulorum drach. III.
Seminis intuborū }

Spodij sextulam unam, Mannæ drach. VI.

Tusa cibrataq; in pastillos redigo. S E. Sunt longe
diuersi ab illis Mesue. B R A S. Iccirco nec admiratio-
nem afficiaris, si intentionē aliam his attribuit Actua-
rius quam Mesue fecerit suis, uerum cum nihil sit in
Mesue compositionibus annotandum, iccirco ad alias te
conferas trochifcorum compositiones.

S E N E X. XVI

Trochisci de Lacca suam sedem post prædictos habent.
B R A S. Sedeant igitur, et tu eorum compositionē re-
ferto. S E. Hæc est quam in meo seruo pharmacopolio
ex Mesue sumpta.

Recipe lacca mundatæ — 3

Succi glycyrrhizæ

Absynthij, Berberis

Succi eupatorijs, Rhaued

Aristolochiæ longæ

Costi, Afari

Amygdalarum amararum

Rubeæ tinctorum

Apij, Schoeni

} Singulorum drach. I.

Costi, Afari

Amygdalarum amararum

Rubeæ tinctorum

Apij, Schoeni

Fac trochifcos quorum unusquisque sit unius drachme
B R A S. Conferunt hi trochisci iecoris, et splenis ob-
structionibus, febribus diuersis, et antiquis: asciti, et urin-
nam prouocant. S E. Per laccam est ne cācamum intel-
ligendum? B R A S. Nostrum lege Simplicum examē,

ne

TROCHISCORVM EXAMEN. 69

ne ubiq; omnia miscere cogamur. plærq; autumāt semper abluendam esse laccam, cum aliquam compositionē ingreditur, quod minime probō, at quo liquore simplicia nectis, et in pastillos digeris? S E. Sēper accepi ari stolochiæ, et schoenii decoctum, quo ad abluēdam laccam pāsim utuntur. B R A S. Alij sunt qui ex absynthij, aqua, uel succo conficere malunt, alijs ex uino, alijs ex eupatorij decoctione, uel apij, at haud magnificiēdū est an hoc an illo modo, et an hoc liquore uel illo conficias, quoniam liquor ille quo simplicia iunguntur, in pauca copia recipitur, tamē absynthium semper probabo, et alia, que iecori conueniunt, & obstruktiones aperiunt. S E. Est ne apud antiquos eiuscmodi compositio? B R A S. Non quod sciuerim, apud Arabes uero multæ sunt horum trochiscorum descriptiones, Avicenna in quinto Canone sequentem refert compositionem.

Recipe laccæ lignorū

Rubeæ

Anisorum, Sem. apij

Absynthij, Asari

Amygdalarum amararū

Costi, Cinnamomi

Aristolochiæ longæ

Succi eupatorij

Misce, tere, & trochiscos confice.

Sing. partes sex.

S E. Si hæc compoſitio quatuor haberet simplicia eadē esset cum illa Mesue. B R A S A. Differunt præterea quia hæc recipit cinnamomum, quod illa Mesue non recipit, & illa Mesue quatuor habet quæ dixisti simplicia. s. glycyrrhizæ succū, berberi, rhaued, & schoenū,

deinceps

qua

BRASAVOLI

quæ in hac non adsunt, tamen apud Auicennam in calce
ferè illius partis, in qua de Trochiscis agitur cōpositio
alia habetur trochisorum de lacca. S E. Illam refer-
to, ut differentiam inter ipsas contemplari possimus.

B R A S. Hæc est.

Recipe laccæ, Rubeæ

Anisorum, Seminis apij

Absynthij romani, Asari

Amygdalarum amararum
ex corticatarum, Costi

Sing. partē. I.

Aristolochiæ longæ

Succi eupatorij

Succi Glycyrrhizæ, Sucei berberis

In formentur trochisci drachmæ unius, et dentur in po-
tu cum eo quod conuenit de syrupis. S E. In his compo-
sitionibus omnes conueniunt, q; singulorum simplicium
æquales partes recipiunt, neq; liquorem aperiunt quo
confici debeant. B R A S. Est modicus error, differēt
uero quia hæc plura recipit simplicia quā precedens,
at illa Mesue cōpositio plus habet schoenum et rhaued,
quam ista, arbitror autem Mesue ab Auicenna accepis-
se, quia Auicena expresse utitur uerbis, quibus usus est
Mesue, nam dicit ad iecoris obstructions conuenire, et
splenis, et febrē assiduam, et prouocare urinam. S E.
Non dubito quin acceperit, at Serapionis compositione
his comparari optarim. B R A S. Comparato, Serapio ita dicit, Trochisci de lacca cōferentes ad oppilatio-
nes in hepate, et liene, et ad febrem antiquam, et urinam prouocant. S E. Eisdem ferè uerbis usus est Me-
sue. B R A S. Compositio hæc est.

Recipe

TROCHISCORVM EXAMEN. 70

Recipe laccæ mundatæ	3
Rubeæ, Anisorum	
Seminis apij	3
Absynthij, Asari	
Amygdalarum amararum	
excorticatarum	3
Costi, Rhaued	
Aristolochiae longæ	3
Succi eupatorij	
Succi glycyrrhizæ	3
Succi berberis	

Sing. partes æquales.

Terantur et cribretur, et fiat trochisci, quorum unus quisq; sit drachmæ unius, et detur cū eo qui cōuenit ex potibus. S E. Hi Serapionis idem præcise essent cum illis Mesue si in ipsis adesset schoenon. B R A S. Halyas in decimo Practicæ compositionem refert his quidē in multis similem, sed et in aliquibus diuersam. S E N. Omnes (ut video) eandem sequuntur intentionem, et eandem forte habuerunt compositionem, sed à diuersis trāscriptoribus aliqua fuere addita, alia prætermisfa. B R A S. Ita factum esse non dubitarem, nisi Serapio in cōpositionis calce omnia simplicia quæ illa ingrediuntur enumeraret, et dicit esse tredecim, simplicia vero quæ Mesue compositionem ingreduntur quatuordecim sunt, at istud haud magnificiendum est. Rasis præterea in nono ad Almansorem in capite de Iecoris dolore, et in Antidotario diuisionum in capite de Medicinis hepatis similem ferè horū trochiscorū cōpositionē describit. S E. Postquā similis est illam reticere oportet. B R A S A. Tu ergo trochiscos alias in mediū uocato.

SENE X

ERASAVOLI

SENEX XVII.

Hos in mea scheda trochisci Alandaal sequuntur. BRA
SA. De his in Pillularum examine locuti sumus, at ne
laborem subterfugere uideamur de eisdem in præsentia
rum iterū agemus cum illo in loco non sint exquisite per
tractati. compositionem refer, ut à Mesue præcise scri-
pta est. SE. Ita scriptum inueni.

Recipe pulpa colocynthidis albæ, & lenis, et mūde
à granis drach. X.

Incidantur cultro incisione conuenienti, & fricentur
cum uncia una olei rosacei, deinde

Recipe tragacanthi } Singul. drach. VI.
Gummi, Bdellij }

Iufundantur in aqua rosacea per dies quatuor, & confi-
ciatur colocynthide incisa cum glutino eorum, et fiant
inde trochisci, & exiccentur, in umbra, deinde iterum
terantur contritione bona, & iterum confice cum glu-
tino eoru, & fiant trochisci, et administretur. BRA=
SA. Hæc est ne Mesue compositio? SE. Et integra.
BRA S. Hinc colligi potest quomodo præparetur co-
locynthis, nimirum ex madefactione in oleo rosaceo, et
ablutione, & admistione gummi arabici, bdellij & tra-
gacanthi. nonnulli notant id quo legitur drach. x. legen-
dum esse uncias decem, quia oleum esset nimis, uerunta-
men si nimis sit in decem drachmis, minus est quam esse
deberet in decē uncij, siccirco ego intelligo drachmas,
ut omnes ferè contextus scriptum habent, nec opus est
ut tota uncia in ablutione consumatur, sed tantū de oleo
recipit colocynthis quantum recipere potest, si uero pe-
tas quanto tempore fricari debeat, ego intelligo fricari
debere

debere per spatum trium dierū, non quidem cōtinue, sed intermittendo, postea fiant trochisci. nonnulli per hos trochiscos alandaal nihil aliud intelligūt, quam colocynthida præparatā. deinde probe exiccentur in sole ut oleum magis penetrēt, scitoq; hoc medicamentum ab Arabibus trochisci alandaal uocari, sed Latine dicitur trochisci de colocynthide. S E. Non præbentur soli. B R A S. Tamē præberi possunt, at magnas ingrediuntur colocynthidis loco compositiones, quod et à Mesue notatur, cum ait Confectio trochisorum alandaal, qui ponuntur in hiera Hermetis, et in alijs confectionibus loco colocynthidis, ego illis solis nonnunquā usus sum in morbo gallico ad pituitam euacuandā quam à remotioribus partibus mirifice cuacuat, tuteq; præbentur, sed opus est ut sit prædicto modo parata, et non accipiantur decem unciae, quia illa quæ corrigunt essent in minima copia, semidrachmā præbeo, plene educit, quādoq; ad duos scrupulos deueni, nūquam præbui drachmam, at alia potius secum commiscere uolui. Dioscorides colocynthidis uim uenenosam alio modo corrigit. S E. Quoniam? B R A S. Quatuor medullæ colocynthidis obolos in aqua mulsa cum nitro et myrrha præbet, et decocto melle deuorata, ut poñint hi trochisci secundum Dioscoridem ita parari.

Recipe pulpe colocynthidis drach. X.

Myrrhæ, Nitri } Singul. drach. VI.

Ex melle decocto cōfiantur, et ex aqua mulsa bibantur. S E. Sum ne hanc compositionem paratus? B R A S. Satis est te illam seruare compositionem, quam ex Meſue adduxisti, quoniam illam sexcenties expertis sum,

qq

BRASAVOLI

q̄q neq; ista ex Dioscoride compositio despicienda sit.
SENEX XVIII.

Trochisci de Myrrha ut ad examen ueniant cōtendunt.
B R A S. Bene uenerint, illorum faciem detege ut ipsoſ uidere poſsimus. S E. Quam faciem dicas? B R A S. Eorum compositionem. S E. Hæc est quæ sequitur à Rasī descripta in nono ad Almansorem libro in capite de Mensium prouocatione.

Recipe myrrhæ drach. III.

Lupinorum optime tritorum drach. V.

Foliorum rutæ drach. III.

Mentastri, Pulegij ceruini } Singul. drach. III.
Cimini, Rubeatinctorum }

Aſſæ fœtidæ, Serapini } Singul. drach. III.
Oppopanacis }

Conterantur omnia, & cōficiantur trochisci cum aqua
in qua bullierint, & coctæ fuerint drachmæ duæ ſeminiſ iuniperi. B R A S. Antiquos uidi qui ex ſabinæ de-
coctione conficiebant, quos etiā non improbo. sed quid
accipis per ceruinum pulegium? S E. Alias ſerpillum
accipiebam, nunc uuale pulegium accipio. B R A S.
Quantū fit de re ipsa. i. de cōpositionis intētione utrūq;
ſummi potest; tamen pulegium potius accipiendum eſt
omnibus notissimum, ut Dioscorides ait, nam mēſes tra-
bit, ſecūdas, ac partus. nihil habet amplius cōpositio-
ne contemplatione indigcat, cum addiderim omnia quæ ad
uterum ſpectant aperire.

SENEX XIX.

Ob hoc trochisci de Eupatorio in medium accedant.
B R A S. A quo authore defumuntur? S E. A Mesu
qui

TROCHISCORVM EXAMEN. 72

qui asserit contra febres antiquas, & earum rigorē ualere, hepatis, & lichenis obstrunctiones aperire, & esse medicamenta optima abscessuum in ipsis icteritijs conuenire, & in initio hydrope captis. B R A S. Compositiōnem referto. S E. Refero.

Recipe tereniabin
Succicupatorij } Singul.unc.I.

Rosarum unc.5. Spicæ drach.III.

Rhaued, Asari
Anisorum } Singul.drach.II.

Spodij drach.III. & semis.

Fac trochiscos cum succo herbarum, & da cum eis.

B R A S. Quid accipis per herbarum succos? S E. Id quod superius etiā dictum est. B R A S. Sunt qui intel ligant eupatorij succum, quos nō probo, quia iam eupatorij succus receptus est. alij accipiunt quatuor herba rum succum, ex quibus syrpus bysantinus conficitur, hæ uero sunt herbæ endiuia, apium, eupatorium, & boro go, cum dicitur herbarū succus, prædictarum succus intelligitur, & cum hæ herbæ ad trochiscorum intētiō nem cōueniant, illarum succo uti poterimus, & si etiam ueri eupatorij, qd nunc uulgo agrimonium dicitur, succo uteroris, nihil referret. Serapio horū trochiscorum cō positionē quandam ponit, quæ nihil cum hac cōmune habet. S E. Quæ nā est Serapionis cōpositio? B R A S. Hæc quæ sequitur, Serapio in primis inquit, Trochisci auctor, & est eupatorium conferentes ad febres antiquas, & dolorem hepatis, atq; icteritiam.

Recipe rosarum drach.V.

Spicæ drach.II. Spodij drach.I.

Succi

BRASAVOLI

Succi eupatorij drach. VIII.

Terantur, et misceatur cum aqua tereniabin, et fiant
trochisci, et dentur cum eo quod conuenit ex potibus.
summa medicinariū est res quatuor. SE. In illis Mesue
octo adsunt simplicia. B R A S. Iccirco dixi ualde dif-
fere, quanquam hæc quatuor in illis octo Mesue conti-
neantur. Auicenna et ipse in quinto Canone trochiscos
de eupatorio ad eādem quidem intentionem refert, sed
ab illis Mesue differunt. SE. Compositionem audiri
optarem. B R A S. Audias igitur

Recipe succi eupatorij sextaria. VI.

Rosarum rubrarum ablati capitibus Sing. sextaria. II.

Spicæ odoriferæ.

Tereniabin mundatæ, sextaria. VI.

Spodij drach. IIII.

Misce, et puluerizentur, et fiant trochisci. miror Au-
cennā dixisse ualere ad febres inflammatiuas, et ad si-
tim, cum sint calidi trochisci, et antiquæ febres non sint
inflammatiuæ, sed potius ex materia crassa sint, glutino-
sa, pituitosa, uel atrabilari, et quāuis aliqua frigida re-
piant, tamē calida superant. SE. In uno simplici Au-
cennæ compositio est magis propinqua Mesue composi-
tioni quam illa Serapionis. B R A S. Si id quo misce-
tur recte perpendes in pōdere tātum differe percipies,
sed et Halyabas alia refert compositionem que ab hi-
aliquo mō differt, quā uocat trochisci casetti. i. de eupa-
torio. SE. His post habitis Arabibus, sunt ne antiquis
his pastillis locuti? B R A S. Actuarius in libello de me-
dicamentorum compositionē, pastillorum de eupatori
meminit.

TROCHISCORVM EXAMEN. 73

meminit. S E. Quæ nam est apud hunc authorem compositionis? B R A S. Hæc quam refero.

Recipe absynthij

Iunci odorati

Succi eupatorij

Rosarum

Seminis fœniculi

Masticis

Anisorum

Tragacanthæ albæ

Santali citrini

Spodij

} Singulorum unc. semis.

} Singulorum drach. II.

} Singulorum sextulam

Tusa & in cerniculo creta cum intuborum succo subigito, et in pastillos ex aqua, in qua lacha maduerit, et oxy melite cogito. S E. Sunt longe distincti hi trochisci ab illis Mesue. B R A S. Recte dicas, tamen oës recipiunt eupatorij succum, immo nisi illum reciperet nulla esset ratio cur de eupatorio nuncupati essent. S E. Ad quā intentionem suos conficit Actuarius? B R A S. Authoris uerba audito, qui ita ait. Pastillus ex eupatorio iecur, & stomachum adiuuat, inflationes discutit, & horrores febrium, quas pituita creauit. S E. Ad eandem ferè ualent intentionem cum alijs. B R A S. Cum nihil aliud in his trochisis considerandū uideatur, ad alia trochiscorum genera sermonem conuertito.

S E N E X.

XX.

Trochiscis omnibus illi finem imponunt, qui constricti=ui nuncupantur. B R A S. Quid intelligis per finem imponere? S E. Intelligo esse in mea scheda ultimos.

K B R A S.

BRASAVOLI

BRAS. Tam paucos igitur seruatis trochiscos? SE.
Non plures seruamus, immo ego plures seruo trochisco
rum species, quam alij faciant ubiq; locorum pharmaco
polæ. BRAS. Ob hoc, et ob tuam quam adhibes dili
gentiam in optimis emendis simplicibus, et in compo
sitis probè concinandis pharmacopolium tuum semper
omnibus prætuli qui in tota sunt Italia, neq; unquam,
ob ista te ipsum laudare desistam. at à quo authore
summuntur hi constrictiui trochisci? SE. A Mesue.
BRAS. Tamen in illa haud sunt parte, in qua de trochi
scis sermo habetur. SE. In uniuersalibus canonibus
scripti sunt, in capite tertio, Canone secundo. BRAS.
Compositionem referto, ut si quid ambiguum in ea sit,
illud contemplemur. SE. Hæc est quam refero.

Recipe balauſtiarum

Corticuſ glandium infuſorum

in aceto, et torrefactorum

Summachiorum

Granorum myrti

Hypocystidis

Sing. drach. II.

Cimini carmeni

Gallarum infuſarum in aceto,

et torrefactorum

Capitum granatorum

Fructus tamarisci

Maceris

Xyllo aloes

Gallæ Aromaticæ

Masticæ, Spicæ

Sing. drach. I. 5.

Seminks

TROCHISCORVM EXAMEN. 74

Seminis acetosæ
Gummi
Boli
Granorum passularum torrefactarum

} Sing. drach. I. 5.

Granorum coriandri infusorum in aceto,
Cassatorum drach. II.

Misce, et fac trochiscos unius drachmæ ex uino pōtico,
et sit dosis trochiscus unus cum Syrupo cotoneorum, uel
cum aliquo ex robub stipticis. B R A S. Quid boli lo-
co simpliciter posito accipis? S E. Armenum bolum.

B R A S. Probè agis. quid uero intelligis per grana pas-
sularum torrefacta? S E. Ipsius uae grana intelligo.

B R A S. Deinceps intelligito semina, quæ ualde adstrin-
gūt, idq; uehemētius agunt si fuerint torrefacta. p gūni
uero simpliciter positū qd itelligis? S E. Arabicū gūni.

B R A. Nec ab re est, qa cū simpliciter gūni dicitur il-
lud per excellentiā intelligere oportet. Tu, & nō multi
alijs pharmacopolæ Ferrariæ compositionem hanc ser-
uatis, alijs uero sunt qui nullam seruant constrictiuorum
trochiscorum cōpositionem, sed cum indicuntur, trochi-
scos de charabe præbent, uel de terra sigillata, aut alios
similes. Alij sunt qui aliam seruant trochiscorum con-
strictiuorum cōpositio nem à Mesue positam prope fi-
nē ferē illius partis, in qua de Fluxu sanguinis ab ore uer-
ba facit, & dicit. Paulus confectione trochiscorū restrin-
gentium screatum sanguinis, etiam si sit antiquus, et se-
dantium agitationes, & inducentium somnum, quorum
compositio hæc est.

k ij Recipe

BRASAVOLI

Recipe acacie lotæ

Hypocystidis

Singulorū drach. V.

Balaustiarum

Florum mali granati

Gallarum drach. I. & semis.

Opij, Croci } Sing. drach. III.

Misce, et fac trinchiscos cum aqua pluuiiali, dosis est aur.
 semis cum aqua frigida. S E. Neminem uidet, aut audiunt
 qui hos conficeret trochiscos. B R A S. Deinceps ita di-
 cere non poteris. S E. Sunt ne aliqui antiqui qui constri-
 etiuos confecerint trochiscos. B R A S. Multi quidem
 antiqui constringentes pastillos confecerunt, sed non sub
 hoc nomine, solus Nicolaus Alexandrinus capite nō ge-
 testimo quinquagesimo nono sui de Compositione medi-
 camentorum libri trochiscos refert, quos ad strictorios
 uocat, ad omnes uentris fluxus & cacoetica uulnera.
 S E. Ex quibus suos coasficit trochiscos Alexandrinus.
 B R A S. Ex his quae sequuntur.

Recipe chartæ combustæ. drach. X.

Calcis extinctæ } Singulorum drach. V.

Libani }

Styptericæ scissæ } Singulorum drach. III.

Lemnij sigilli }

Sandaracæ } Singulorum drach. II.

Oppopanacis }

Vini quod sufficit. E contritis cum uino trochiscos infor-
 ma, quos cum decoctione balaustiorum offeres, et cum
 uino clysterizabis. S E. Hi (ut arbitror) uehemeter ad-
 stringunt trochisci. B R A S. Ita prorsus est, sed potis-
 sum per exteriora adhibentur, per os uero minime,

Dixisti

TROCHIS CORVM EXAMEN. 75

Dixisti nullos alios adesse in tuo pharmacopolio trochiscos, non ne superiori anno M D XLIX. In pestilenta illa, quæ Ferrarienses uexauit, trochiscos nostros confecisti, quos de bolo armeno nuncupauimus, & qui=bus usi sumus, et multū profecere in præseruando à pe=stilentia, & in affectos sanando? S E. Et confeci, & ma=gnam copiā uendidi, sed in hac scheda trochiscos scripsi anteq̄ illos confecerim, quorū cōpositiones et nūc memo=riahabeo. B R A S. illam referto. S E. Enrefero.

Recipe boli armeni drach. IIII.

Terræ sigillatæ drach. II.

Scordei, Thlaspi } Singulorum drach. III.

Vincitoxici drach. I.

Theriacæ magnæ drach. semis

Musci, Ambracani } Singulorum gra. II.

Coralorum rubrorum }

Sandalorum luteorum }

Camphoræ } Singulorū. grana. III.

Styracis calamitæ }

Lignialoës }

Misce, & cum syrupo de acetositate citri fiant trochi=sci. B R A S. Mirum est quod senio confectus tanta memoria polleas, uerum cum nullos alios habeas in tuo pharmacopolio trochiscos, & cæteri pharmacopolæ forte pauciores habeant, quid nobis deinceps agendum erit? S E. Quod tibi lubebit. At uteris ne tu his om= nibus trochiscorū generibus? B R A S. Omnibus pro=fecto in diuersis affectibus, diuersisque hominibus utor, immo in his qui sunt adstrictæ alui, & qui clysteres re=nunt aloem plærūque addo, uel aliquod pillularum ge=ti

nws

nus in pauca copia cum trochiscis, ut paulatim fiat aliqua materierū quae sunt in ijs euacuatio, & ægroti facile reualescant, hocq; absq; clysteri fiat. S E. Tu ergo materiam euacuas antequam sit cocta? B R A S. Hoc non est materiam euacuare, quæ concoqui debet, neq; quæ in aliquo sit fixa loco, sed est paulatim eā quæ in ijs continetur absque clysteriorum incommodo euacuare, hic uero locus nō est de materie cōcoctione disserendi cum de ea satis superque in secundo cōmentario rum Galeni in librum Hippocratis primum de Morbis uulgaribus disseruerimus, & ostenderimus quid sit coquere, cōcoquerē, et alia omnia aperuerimus, quæ ad hanc materiam spectare uidebantur. Nota uero frequentissimū fuisse apud antiquos trochiscorum usum, nunc uero non est adeo frequens, præterquam in longioribus affectibus, & in materia frigida, glutinosa, pituitosa, atque atrabilari, & in iecoris, ac lienis obstructionibus, ac duriciebus. S E. Ergo non omnium quos retulerim est usus? B R A S. Aliqui sunt qui rariissime in usum ueniunt. S E. Ob hoc non miror si aliqui sint in meo pharmacopolio trochisci, quos statim confeci cum pharmacopoliū erexi & aperi, immo adhuc sunt plenæ pixides. B R A S. Amplius boni nō sunt. S E. Ob quid si theriaca ad ducentos perdurat annos? B R A S. Post tertium annum trochiscorum uires eualescunt. Immo aliqui sunt, quorū uires citius etiam resoluuntur. S E. Qui nam sunt? B R A S. Illi postissimum qui ex herbarum succis conficiuntur, hie etenim singulis annis de nouo parari debent. Tibi igitur suaderem ut illos quos tandiu seruasti uti inutiles ejus res

TROCHISCORVM EXAMEN. 76

res, nam ægrotis potius obesse possunt, quam prodesse.
SE. Animaduertito autē quod ab illis frequenter situm abigo. BRAS. At uetustatem non abiges, quæ est omnium rerum edax, & consumptrix, uetustate nimurum simplicia corrumpuntur, & composita marcescunt, ac putrent, immo & in uenenu transmutantur, dicueroni refugis quot anni sunt q̄ hanc artem exercece cœpisti? SE. Illā exercere cœpi M D. in Mcnse Ianuarij ut quinquagesimus annus iā agatur. BRAS. Ego eodem anno ab utero matris in lucem prodij, & in eodem mense, ut unā cum tuis trochiscis sim quinque narius. SE. Si hæc ætas abiectionē desiderat, ergo & tu cum illis abiiciendus eris. BRAS. Si ut illi pūtridus, & sine viribus ero, abiicinon recusabo, at nondum accessit mea uetustas, ut tuis contigit trochiscis, immo nemini (Dei gratia) in hac ætate inuideo, uerū tamen cum de trochiscis finitum sit, ad alia transeundū esset, nisi hora serotina colloquium dirimeret, at cras unguenta in examen uocabimus, et de illis unā differere poterimus. SE. Me igitur ad omnia unguenta quorū apud Ferrarienses pharmacopolas usus est, pro craftina luce præparabo. BRAS. Immo ne deficitō, ut cras de ipsis sermonem perficere possimus. SE. Vale igitur. BRAS. Et tu quoque Vale.